

PLANILHA BÁSICA DE ORÇAMENTO

Obra:
PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO ASFÁLTICO (C.B.U.Q.) SOBRE BASE DE SOLO ESTABILIZADA - Parte da Rua Manoel Henrique Tavares, sentido PE-090

Tabelas de Referência:
- 10/2023 - Pernambuco
SICRO3 - 07/2023 - Pernambuco

SINAPI

B.D.I. (NORMAL)
Não Desonerado:
20,09%

B.D.I. (DIFERENCIADO)
Não Desonerado:
14,76%

Encargos Sociais:
Não Desonerado:
Horista: 114,55%
Mensalista: 70,11%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			RUA MANOEL HERINQUE TAVARES (Trecho em terra)					R\$ 324.887,91	100,00 %
1.1			TERRAPLENAGEM					R\$ 33.812,76	10,41 %
1.1.1	4011209	SICRO3	Regularização do subleito	m ²	2.457,46	R\$ 1,06	R\$ 1,27	R\$ 3.120,97	0,96 %
1.1.2	4011211	SICRO3	Reforço do subleito com material de jazida	m ³	368,62	R\$ 10,72	R\$ 12,87	R\$ 4.744,13	1,46 %
1.1.3	00006081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	m ³	442,34	R\$ 51,12	R\$ 58,66	R\$ 25.947,66	7,99 %
1.2			PAVIMENTAÇÃO					R\$ 291.075,15	89,59 %
1.2.1	4011353	SICRO3	Pintura de ligação	m ²	4.914,92	R\$ 1,87	R\$ 2,24	R\$ 11.009,42	3,39 %
1.2.2	4011459	SICRO3	Concreto asfáltico - faixa B - areia e brita comerciais	t	294,90	R\$ 460,79	R\$ 553,36	R\$ 163.185,86	50,23 %
1.2.3	4011463	SICRO3	Concreto asfáltico - faixa C - areia e brita comerciais	t	176,94	R\$ 494,99	R\$ 594,43	R\$ 105.178,44	32,37 %
1.2.4	5915321	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 14 m ³ - rodovia pavimentada	tkm	18.873,29	R\$ 0,52	R\$ 0,62	R\$ 11.701,43	3,60 %

Total Geral = R\$ 324.887,91

CLEYTON DA SILVA ENGENHARIA – EIRELI.

Cleyton da Silva
Engenheiro Civil – CREA/ PE: 12814477
LOTE II - Elaboração de Projetos
Contrato PMT n.º 009/2020